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A francia nemzeti agrárkutatási inté-
zet, az INRA évente több alkalommal
tart olyan nyilvános tematikus rendez-
vényeket, ahol a fõ cél egy adott kuta-
tási terület eredményeinek és kihívá-
sainak megismertetése a szakmai
elõképzettséggel rendelkezõ közönség-
gel. A már közel tíz éve futó „innováci-
ós keresztutak” nevû rendezvényso-
rozat az évek alatt mind strukturáltabb
formát vett föl, az egyes események ma
már nagyobb tematikus blokkokba ta-
gozódnak be. 

Az energetikai és építési célú fahasz-
nálat helye az erdõgazdálkodásban

Nagyon jelentõs kérdés az, hol van a
helye az energetikai célú fahasználat-
nak az erdõgazdálkodásban, milyen
hatással van rá?

A ma kitermelt faanyag jelentõs ré-
sze ipari/bútor fának nem hasznosítha-
tó, ezzel kell valami hasznos dolgot
csinálni, de pl. a kéreg még ma sem
hasznosítható sokszor másra, csak ége-
tésre, noha vannak innovatív fölhasz-
nálási elképzelések. 

Az ipari és bútorfa helyzete sok te-
kintetben rendezett, hiszen ezek
hosszabb távú szénraktárként szolgál-
nak, ám ott van az élettartamuk végé-
re érkezett faanyagok (épület, bútor
stb.) sorsának kérdése, amit nagyon
sok tekintetben meghatároz/befolyásol
az, milyen jellegû kezelést kapott az
adott faanyag addigi élete során. Egy-
általán nem mindegy ugyanis, mi tör-
ténik a fával, mert egész más arányú a
CO2/metán fölszabadulás pl. égetéskor
és lebomláskor (korhadáskor). 

Az elmúlt másfél évtized technoló-
giai fejlõdésének köszönhetõen egy
nagyságrenddel lehetett csökkenteni a
fatüzelésû berendezések károsanyag-
kibocsátását, de ezen az úton további
erõfeszítésekre van szükség. A lakos-
ságnál például ezt segítheti a régi kály-
hák, kazánok cseréje, amivel nemcsak
a fölhasznált faanyag mennyisége
csökkenthetõ, de a környezet is kevés-
bé terhelhetõ. További cél a hamu

visszajuttatása az erdõbe, mivel ezzel
az erdei talajok ásványianyag-forgalma
javítható. 

Az erdei biomasszára alapozott
energiatermelés egyébként Franciaor-
szágban ma 30 ezer munkahelyet je-
lent, 2050-re ez a szám 50 ezerre nõ-
het, különösen annak fényében, hogy
az energetikai célú fahasználat kiegé-
szítõ hasznosítási lehetõséget jelent a
fa klasszikus fölhasználási területei
mellett. A francia erdõgazdálkodás
számára még újdonság az, amit Ma-
gyarországon már szinte napi gyakor-
lat szintjén mûvelünk, azaz ráébredtek:
az erdõk ritkításakor kikerülõ faanyag,
ami korábban csak költséget jelentett,
ma jövedelmet termel.

Pascal Triboulot, (LERMaB, Univer-
sité de Lorraine – ENSTIB) a fa építé-

szeti fölhasználásáról és a faanyagnak
az építészetre gyakorolt hatásáról tar-
tott elõadást, aminek újdonsága elsõ-
sorban annak érzékeltetésében volt,
milyen ütemben fedezik föl újra az épí-
tészek és belsõépítészek a fát mint
alapanyagot és kötik össze azzal, hogy
a beépített fa hatalmas mennyiségû
megkötött és évtizedekre, vagy akár
évszázadra elraktározott szenet jelent. 

A fa innovatív vegyipari és anyagtu-
dományi fölhasználásával és a körkö-
rös gazdaságban betöltött szerepével
foglalkozott Philippe Gérardin (LER-
MaB, Inra – Université de Lorraine) is,
de elsõsorban a zöld vegyipar irányá-
ból közelítve a kérdéshez. Két innova-
tív projektet is bemutatott, az egyik a
FURALOR1, a másik az LBS2 volt.

A 2013 végén indult FURALOR pro-
jekt elsõdleges célja fa kompozitok
elõállítása bükkhulladékból kinyert
monomerek in situ polimerizálásával,
amivel egy nagy mennyiségben kelet-
kezõ, de eddig igen rossz hatékony-
sággal valorizált alapanyagot kívánnak
magas hozzáadott értéket képviselõ
termékké alakítani. Az elgondolás tel-
jes egészében összhangban van a kör-
körös gazdaság alapelveivel, hiszen:

– nagyon jelentõs regionális aspek-
tusa van, mivel az alapanyag tel-
jes egészében helyben keletkezik;

– ökológia szempontból megkér-
dõjelezhetetlen;

– nagy mennyiségben keletkezõ, de
eddig rosszul hasznosított nyers-
anyagra épül; 

– az alapanyag-utánpótlás fönntart-
ható módon biztosított;

Fenntartható és hatékony bioökonómia 
a francia erdõkben II.

Egy konferencia margójára…

Dr. Somogyi Norbert – tudományos fõmunkatárs, NAIK

1 http://lermab.univ-lorraine.fr/projet-ame-furalor 
2 http://lermab.univ-lorraine.fr/projet-lbs
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– helyi munkaerõt alkalmaz; 
– csökkenti a hulladék mennyiségét

és hasznosítja a melléktermékeket;
– felelõs fogyasztásra és újrahasz-

nosításra ad lehetõséget.
Az eddigi eredmények igen bizta-

tók, így már tervben van a FURALOR
II projekt, ami már ipari méretû kísér-
leti alkalmazásokat fog jelenteni.

A Harmonic Pharma cég égisze alatt
számos francia kutatási partner és a nor-
vég Norske Skog Golbey (NSG) részvé-
telével indult „Projet Le Bois Santé /
LBS” (azaz „fa és egészség”) egy olyan
innovatív projekt, ami a különbözõ fa-
fajokból és ezen belül is az ezekbõl
visszamaradó, más módon nem valori-
zálható hulladékból nyer ki olyan anya-
gokat, molekulákat, amelyeket az
egészségipar hasznosíthat újszerû és je-
lentõs árbevételt generáló módon.

Ha mûködik a bükkel Franciaországban,
mûködhet az akáccal 

Magyarországon!
Quentin Rémy (Terres De Hêtre3) elõ-
adása a bükk olyan, nagyon jelentõs
hozzáadott értéket képviselõ hasznosí-
tási módját mutatta be, amit magyar-
országi körülmények között messzeme-
nõen érdemes lenne az akácra
adaptálni. 

A projektet „befogadó” Vogézek me-
gyében az erdõ kiaknázandó természeti
erõforrásnak számít, hiszen a terület
42%-át borítja erdõ (100 ezer ha), ennek
fele önkormányzati, 22%-a állami és
csak a fönnmaradó 28% a magánerdõ. 

Az erõterület 83%-a PEFC minõsítésû,
a lombosfák aránya 62%, a bükk (Fagus
sylvatica) egymagában 40 ezer hektárt
foglal el. A megyeszékhely, Épinal kör-
nyékén 260 ezer m3 fa kerül évente a fû-
részüzemekbe, ebbõl 70 ezer m3 bükk
ipari fa. 

A helyi faipart vizsgálva jelentõs ki-
használandó lehetõségeket találhatunk,
ugyanakkor látható, hogy az elsõdleges
földolgozóipar maga kifejezetten fejlett. A
fûrészüzemek ezzel együtt folyamatos vá-
lasztási kényszer elõtt állnak a mennyiség
és a minõség dilemmájában, viszont fej-
lett a fára alapozott energetikai ágazat is. 

A becslések szerint a jelenlegihez
képest további 60–80 ezer tonnányi fás
biomasszát lehetne mobilizálni, de a
fûrészüzemekbõl egyelõre bükkbõl is
fõleg a hagyományos termékek kerül-
nek ki, az értékesítési formák, valamint
az elérhetõ árak pedig egyértelmûen
visszahatnak az ágazat egészére. 

Az ágazati analízisben erõsségként
említhetõk a következõk: 

– nagy mennyiségben rendelkezés-
re álló, változatos alapanyag;

– jól termelõ és kellõen karbantar-
tott erdõk;

– megfelelõ a föltárást lehetõvé te-
võ erdei úthálózat;

– az erre szakosodott központban
biztosított a kutatás és a szakkép-
zés;

– jelen van minden szükséges és
kellõ hozzáértéssel bíró ágazati
szereplõ;

– a helyi politika dinamizmusa.

Hátrányok, gyengeségek:
– a faanyag minõsége sokszor csak

gyenge vagy közepes;
– az elsõ és másodlagos földolgo-

zást végzõ egységek hanyatlása; 
– a piaci lendület hiánya;
– a magánerdõk elaprózottsága;
– a helyi képviselõk köre és a la-

kosság nem rendelkezik kellõ er-
dészeti ökonómiai ismeretekkel;

– sérülékeny talajok.
A jelenleg kereskedelmi forgalomba

kerülõ faanyag 55%-a ’D’ kategóriás,
azaz elsõsorban csomagolóanyag és
raklap készül belõle, a piaci helyzet
miatt a fûrészüzemek helyzete ingatag,
fontos lenne a beszállítói szerzõdések
rendszerének általánossá tétele. Sajná-
latosan nem kap kellõ figyelmet a köz-
vélemény elõtt a bükk, maga a faanyag
pedig önmagában, kezeletlenül nem
kellõen erõs és stabil.

Erre a helyzetre kínált megoldási le-
hetõséget a 2011 áprilisában 1 346 640
euró tõkével létrehozott „Lombosfa Vi-
déki Kiválósági Pólus” (Pôle d’Excel-
lence Rural „Bois Feuillus”), ami öt
egymásra épülõ tevékenységet végez. 

Ennek keretében kidolgozták a helyi
erdõgazdálkodási chartát (Charte Fores-
tière de Territoire); elindították a Vogé-
zekben a bükk promócióját; létrejött
egy feldolgozásra és technológiai lom-
bosfaanyag-kezelésre szolgáló platform;
megalakult egy faipari inkubátorház; el-
kezdõdött a lombosfák faanyagát célzó
kutatás és innováció; hálózatba szerve-
zõdtek az erdészek, faipari szakembe-
rek, kutatók és egyetemi oktatók-kuta-
tók, valamint intézményeik.

A Terres De Hêtre (azaz a „Bükk Föld-
je”) egy olyan közösségi védjegy, amit a
létrehozók a pólus nevében eljárva beje-
gyeztettek a francia szabadalmi hivatal-
nál (INPI), a cél pedig a regionális terme-
lésû faanyag jobb valorizálása, a
márkajelzéssel ellátott faanyag származá-
sának igazolása a vásárlók felé, az elsõd-
leges és másodlagos bükkföldolgozással
foglalkozó helyi vállalkozások fejlõdésé-
nek elõmozdítása volt. 

Fontos továbbá, hogy ennek köszön-
hetõen kialakítható egy, a bükkre ala-
pozott innovációs és kereskedelmi há-
lózat, valamint optimalizálható ennek a
lombosfaanyagnak a valorizálása az épí-
tõiparban és a bútorgyártásban. 

Jelentõs kezdeményezésük az építé-
szeknek meghirdetett WOODIES ötlet-
börze, amire szerte Európából 57 nívós
pályamû érkezett – a szervezõk célja
ezek díjazása, a piaci igények fölméré-
se és amennyiben ezek ezt visszaiga-
zolják, a gyártókapacitás megteremté-
se helyben.

A vogézeki bükk hasznosítását hiva-
tott elõmozdítani a 2014–2020-as LEA-
DER-program segítségével megvalósu-
ló programjuk is, melynek céljai a
következõk:

– minél inkább elmozdulni egy di-
namikus, innovatív, a környeze-
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3 http://www.terresdehetre.com/
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tet és a tájat tiszteletben tartó er-
dõgazdálkodás felé, 

– ösztönözni a fát használó építke-
zést és fölújítást,

– az erdõgazdálkodást és faipart a
vidék fönntartható fejlõdésének
szolgálatába állítani,

– a program keretén belül megvaló-
sítandó és annak céljait követõ
projektek számára egy 1 204 075
euró keretû támogatási forrás meg-
nyitása.

Milyen következményei vannak a bio-
ökonómia új kereteinek az innovációs

tevékenységre?
Francia szakemberek szerint a bioöko-
nómia térhódítása alapjaiban rajzolja át
az innovációt, de még inkább az inno-
váció eredményeinek terjesztését, mi-
vel a politikának egyszerre két irányból
– a gyakorlati szakma és a tudományos
kutatás felõl – érkezõ ismereteket kell
összhangba hoznia és az érintetteknek
meg kell érteniük, hogyan épülnek föl
kollektív folyamatok nyomán a meg-
osztott ismeretek; valamint olyan tere-
pet kell biztosítani, ahol átadható,
összeadható, tõkévé alakítható a tudás,
az eszköz és a gyakorlat.

A bioökonómia és az innováció tér-
hódításával az erdõgazdálkodásban és a
faiparban is mindinkább elkerülhetetlen
az ezeket ismerõ, a velük kapcsolatos ki-
hívásokra jó válaszokat adni tudó szak-
emberek, hivatalnokok képzése, akik-
nek a munkájuk során – legalábbis az
erdészeti és faipari szektorban – egyrészt
nagyon sok tényezõhöz kell egyszerre
alkalmazkodniuk (az erdõk multifunk-
cionalitása, klímaváltozás, energetikai át-
menet, ipari átalakulás stb.), másrészt el
kell tudniuk igazodni a rengeteg a kü-
lönbözõ érintett szakma és szereplõ
– köztük nagyon sok mikro- és kkv –
között, ahol rendkívül sokszínû a szak-
mai és társadalmi szervezõdés. 

Mindez nagyon is összetetté teszi a
klasszikus kutatás-fejlesztés helyzetét,
miközben kimondottan gyenge a kap-
csolat az erdészet és a faipar között.
Ami az erdõgazdálkodás és faipar erõs-
ségeit illeti, egyértelmû, hogy a politika
számos stimuláló elemmel bír, jól struk-
turált és erõs a kutatás, érezteti a hatá-
sát az energetikai és ipari átmenet, a nu-
merikus szektor fejlõdése, valamint az
állampolgári öntudat erõsödése is. 

Magas színvonalú az erdészeti és
faipari oktatás (MSc, PhD, valamint mi-
nõsített fölsõoktatási és kutatási kam-
puszok és platformok), az oktatás és a
kutatás között pedig igen erõs a kap-

csolat, de sosem lehet elég nagy figyel-
met fordítani a fiatal generációkra. 

Elképzelhetõ, hogy a legjobb megol-
dás az, ha a fiatalok kerülnek az egyes
kezdeményezések, programok közép-
pontjába, a már gyakorlattal rendelkezõ
kutatókat minél inkább bevonjuk a fiata-
loknak a gyakorlat szereplõivel megva-
lósítandó tanulmányi projektjeibe (pl.
szakdolgozat). Kapcsolatba kell hozni a
diákokat a szakemberekkel és a kutatók-
kal annak érdekében, hogy ezzel is elõ-
mozdíthassuk az innovációs folyamatokat,
de nem utolsósorban újra kell gondolni
az oktatás módját, gyakorlatát is.

A szakmaközi szervezetek szerepe
a bioökonómiában és

a kutatás-fejlesztésben
A bioökonómiában és az ezzel kapcso-
latos innovációs folyamatokban ko-
moly szerepet kapnak a szakmaközi
szervezetek is, melyek az erdészetben-
faiparban is a következõ célok megva-
lósulását mozdítják  elõre:

– a vállalatok gazdasági megerõsö-
dését;

– a faanyag valorizálását a piacon;
– a termékpálya, a szakma és a

képzés promócióját;
– a vállalatok nyersanyag-ellátásá-

nak biztosítását;
– az ismeretek terjesztését és az in-

nováció népszerûsítését, mindezt
a cégek fejlõdése érdekében.

Ha szakmaközi szervezet és a kör-
körös gazdaság kapcsolatát vizsgáljuk,
több fontos feladatot rendelhetünk a
szervezethez:

– a faanyag használatának ösztön-
zése és a fára alapozott körkörös
gazdaság fejlesztése;

– a fafeldolgozó cégek támogatásán
keresztül a helyi gazdaság fejlõdé-
séhez történõ hozzájárulás;

– az ipari tevékenység fönntartása
a vidéki környezetben az ilyen
területeken megtelepedõ vállal-
kozásoknak köszönhetõen; 

– válaszadás a helyi, a körkörös
gazdaság problematikája iránt
egyre fogékonyabb politikai dön-
téshozók megkereséseire;

– országos eszközrendszer kidol-
gozása a francia faanyag haszná-
latának elõmozdítására az egyes
projektekben.

Fontos a kutatás és a fölhasználók kö-
zötti párbeszéd erõsítése, különösen egy
olyan ágazatban, ahol a szereplõk zöme
tõkeszegény mikro- és kisvállalkozás,
ezeknél pedig a méret egyértelmûen
akadálya az innovációs tevékenységnek,
a kutatás és a cégek közötti technoló-
giatranszfer pedig korlátokba ütközik. 

Mivel számos technológiai fejlesztés
más országokban már megvalósult,
ezeket most alkalmazni kell, nem (új-
ra) fejleszteni, ugyanakkor érdemben
támaszkodni lehet és kell a szakmakö-
zi együttmûködés adta lehetõségekre,
minél szorosabban össze kell kapcsol-
ni a vállalati partnereket a kutatás és a
szakképzés szereplõivel. 

Nagyon fontos, hogy a vállalkozói
közösségek egy jól definiált célt, azaz
„a Grand Est régió faanyagának legna-
gyobb arányú (helyben történõ) feldol-
gozását” tûzzenek ki; a szakképzés, a
céges környezet és a kutatás szereplõi-
nek pedig egy olyan klaszterbe kell tö-
mörülniük, melynek célja olyan struk-
turális szervezõdést generáló projektek
megvalósítása, mint a fára alapozott
hozzáadott érték elõállítása, lehetõleg
uniós támogatásokat is igénybe véve.

Ami az erdészeti-faipari „rövid ellátási
láncot” (circuits courts) illeti, sajnálatos
módon több akadályozó tényezõ is léte-
zik. A szakmaközi szervezõdés szem-
pontjából ilyen például az, hogy kevés
olyan francia termék van, ami kifejezet-
ten az építõipart célozza, ezen áruk zö-
mét importálják, mivel árban és minõ-
ségben nagyon versenyképesek. 

Sajnálatos módon igen kevés a helyi
faanyag minõségi tulajdonságaira vonat-
kozó ismeretanyag (hiányzik az egyes
fafajok leírása, magasak az árak, ez ki-
hat az egyes projektek megtérülésére),
a kínálat alig strukturált, általában ke-
vés a fából készült termék (alkatrész,
composant technique) az értékesítési
láncokban. 

Fotók: Somogyi Norbert

Az évszázados bükkök kitermelésénél és
a fûrészüzemben még ma is találnak
olyan rönköket, amelyekben második vi-
lágháborús lõszermaradványok vannak




